Дело № 1-75/2020 

Поступило 30.12.2019 года

УИД: 54RS0013-01-2019-004485-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2020 года г. Бердск

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Васюхневич Т.В.,

при секретаре Гаврюшовой Ю.С.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры г.Бердска

помощника прокурора Ветровой О.Ю.,

подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты> под стражей по делу не содержащегося,

защитника Шатиловой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину на территории г.Бердска Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

27.10.2019г. ФИО1 находился у кафе «Ки Ив Си», расположенного по адресу: дом № 20 «б» микрорайона Северный в г. Бердске Новосибирской области, где на стуле, расположенного у кафе, увидел оставленную без присмотра банковскую карту, выпущенную АО «Альфа-банк», счет № на имя Потерпевший №1, у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение относительно своей личности и права распоряжаться денежными средствами, зачисленными на платежную карту с № счета 4№, умалчивая о незаконном владении им этой платежной картой, а именно на хищение денежных средств с банковского счета данной платежной карты выпущенной АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1 путем расчета за покупки в магазинах на территории г. Бердска Новосибирской области.

Реализуя возникший умысел, в период с 19 часов 23 минут до 23 часов 19 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение относительно своей личности и права распоряжаться денежными средствами, зачисленными на счет платежной карты с номером счета №, умалчивая о незаконном владении им этой платежной картой, понимая, что Потерпевший №1 не давал ему права распоряжаться денежными средствами, находящимися на его банковском счете, похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-банк», используя последнюю при оплате следующих покупок:

1. 27.10.2019 в 19 часов 23 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 801 рубль 10 копеек;

2. 27.10.2019 в 19 часов 25 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 904 рубля;

3. 27.10.2019 в 19 часов 29 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 966 рубль 12 копеек;

4. 27.10.2019 в 19 часов 38 минут часов в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 909 рублей;

5. 27.10.2019 в 19 часов 50 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 823 рублей 69 копеек;

6. 27.10.2019 в 19 часов 57 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 729 рублей 32 копейки;

7. 27.10.2019 в 20 часов 32 минут в торговом отделе «Спортмастер», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 736 рублей;

8. 27.10.2019 в 20 часов 36 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 7 рублей 06 копеек;

9. 27.10.2019 в 20 часов 07 минут в аптечном киоске ИП «Калганова», расположенном по адресу: ул. Боровая, д.4/4 «а», на сумму 978 рублей;

10. 27.10.2019 в 20 часов 54 минуты в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.20, на сумму 957 рублей 92 копейки;

11. 27.10.2019 в 21 часов 02 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.15 «а», на сумму 806 рублей 60 копеек;

12. 27.10.2019 в 21 часов 03 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.15 «а», на сумму 856 рублей;

13. 27.10.2019 в 21 часов 04 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 15 «а», на сумму 699 рублей 99 копеек; 

14. 27.10.2019 в 21 часов 14 минут в магазине «Правда», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.13/г, на сумму 705 рублей 60 копеек;

15. 27.10.2019 в 21 часов 15 минут в магазине «Правда», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.13/г, на сумму 565 рублей;

16. 27.10.2019 в 21 часов 30 минут в магазине «У дома», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса, д.2 «а»/1, на сумму 757 рублей;

17. 27.10.2019 в 21 часов 32 минут в магазине «У дома», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса, д.2 «а»/1, на сумму 75 рублей;

18. 27.10.2019 в 22 часов 25 минут часов в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 770 рубль 35 копеек;

19. 27.10.2019 в 22 часов 28 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 85 рублей;

20. 27.10.2019 в 22 часов 51 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 560 рублей 72 копейки;

21. 27.10.2019 в 22 часов 57 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 708 рублей 31 копейку;

22. 27.10.2019 в 23 часов 14 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 424 рубля;

23. 27.10.2019 в 23 часов 19 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 85 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 14 910 рублей 78 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся.

Таким образом, ФИО1 похитил путем умолчания о незаконном владении им банковской картой со счета банковской карты счет №, денежные средства в сумме 14910 рубля 78 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему тем самым значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ показаний ФИО1 следует, что 27.10.2019 года около 19 часов или в начале 20 часов он находился у кафе «Ки Ив Си», расположенного на микрорайоне «Северный», увидел на стуле, расположенного на улице у кафе, банковскую карту «Альфа Банка», на имя Потерпевший №1, фамилия на букву К…. Увидев, что данной картой можно рассчитываться до 1000 рублей без ввода пин-кода, решил забрать ее себе. Придя в магазин «Ярче», он набрал продукты питания, а именно курицу, котлеты, пельмени, лимонад на сумму, чтобы не превышало 1000 рублей. Рассчитался он картой, на сумму примерно 900. Далее с продуктами питания пошел к торговому киоску, расположенному на остановке общественного транспортна «Молодежный», где приобрел себе 8 пачек сигарет «ЛД», стоимостью 107 рублей каждая, и рассчитался картой. Примерно минут через десять он еще раз вернулся и купил еще 8 пачек сигарет «ЛД» и рассчитался указанной картой через безналичный расчет. После этого он вернулся домой, все продукты положил, затем пошел в торговый центр «Астор», где также набрал продукты питания, а именно йогурты для ребенка, памперсы для ребенка, в «Асторе» он подходил и рассчитывался два раза примерно по 800 рублей найденной картой. Далее на второй этаже указанного торгового центра он пошел в отдел «СпортМастер», где приобрел себе спортивную шапку за 735 рублей и рассчитался карточкой. Далее он пошел до магазина «Мария Ра», расположенный на 11 квартале, где приобрел для ребенка 10 пачек влажных салфеток, еще что-то на сумму менее 1000 рублей, рассчитавшись той же карточкой, которую нашел. После магазина «Мария Ра» он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный на 11 квартале, где также купил продукты питания, соки, сигареты и другое, второй раз он купил бутылку виски за 700 рублей и также рассчитался карточкой. После магазина «Пятерочка» он пошел в сторону дома, где на ул. Карла Маркса в магазине «У дома» приобрел бутылку водки «Хаски», пачку сигарет «Максим» и пять яблок, рассчитавшись той же картой. Еще он приобретал в этот же вечер продукты питания и рассчитывался все этой же картой в магазине «Правда» на 11 квартале. В общей сложности он рассчитался картой на общую сумму более 10 000 рублей. Набрав необходимое количество продуктов, он пошел домой. Карточку выбросил 28.10.2019 в урну, расположенную у многоэтажного дома на ул. Ленина. (л.д.60-63, 150-151)

Согласно протоколу явки с повинной, 27.10.2019г. около 19 часов он находился в кафе КФС микрорайона «Северный» г. Бердска. На улице у входа в кафе рядом со стулом нашел банковскую банку «Альфа банк». Данную карту он решил оставить себе, после чего поехал домой и зашел в магазин «Ярче», рядом с домом, так как знал, что картой можно рассчитаться без пин-кода. В магазине он набрал продукты питания до 1000 рублей, рассчитался чужой картой, затем пошел в киоск рядом с магазином, где посредством карты рассчитался за сигареты. Таким образом картой он рассчитывался в магазинах «Быстроном», «Пятерочка», «Спортмастер», «Правда», «Мария Ра», несколько раз за вечер, в результате чего он потратил больше 10 000 рублей. Банковскую карту, после совершения покупок, он выбросил. Все, что он купил в магазине, он принес домой. (л.д.55-57)

Приведенные показания, а также изложенное в явке с повинной подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Анализируя показания подсудимого, суд считает их правдивыми, соответствующими фактически установленным обстоятельствам по делу, поскольку они подтверждаются доказательствами, исследованными судом.

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст.276 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него имелась банковская карта «Альфа банка», оформленная на его имя. На карту ему поступала зарплата. 27.10.2019 примерно в 19 часов он был в кафе «Ки Ив Си», по адресу: Новосибирская область, г. Бердск, микрорайон «Северный», д.20 «б». Поужинав там, он рассчитался посредством безналичного расчета своей картой, на счету которой на тот момент оставалось 26 143 рубля 36 копеек. После кафе на автомобиле поехал домой. По дороге никуда не заезжал. В кафе, рассчитавшись картой, он ее вроде бы положил в карман своей куртки. Когда он приехал домой, то не смотрел, на месте карта или нет. 28.10.2019 примерно в 08 часов он решил зайти в мобильное приложение «Альфа банка», чтобы узнать, сколько у него на счету денег, и увидел, что на счету денег мало, после чего увидел историю покупок, которые он не совершал. Покупки проводились 27.10.2019 в магазинах: «Астор», «Ярче», «Пятерочка», «Правда», где он вообще не был и не совершал в этот день покупок. Он позвонил оператору банка, чтобы выяснить, в чем дело, на что оператор спросила его, на месте ли карта, и когда он решил посмотреть свою карту, ее не оказалось на месте. Было понятно, что карту он где-то выронил по дороге домой, возможно, когда выходил из кафе, либо в другом месте. Общая сумма похищенных денежных средств с карты 14 910 рублей 78 копеек, что для него является значительным материальным ущербом. (л.д.51-52).

В ходе осмотра выписки (скриншота) по счету № за период с 27.10.2019 по 28.10.2019. Номер карты 479087+++++++5867 установлена дата, время и сумма проведенной операции по снятию денежных средств путем безналичного расчета, а именно: 27.10.2019 в 19 часов 23 минут на сумму 801 рубль 10 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 25 минут на сумму 904 рубля, 27.10.2019 в 19 часов 29 минут на сумму 966 рубль 12 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 38 минут на сумму 909 рублей, 27.10.2019 в 19 часов 50 минут на сумму 823 рублей 69 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 57 минут на сумму 729 рублей 32 копейки, 27.10.2019 в 20 часов 32 на сумму 736 рублей, 27.10.2019 в 20 часов 36 на сумму 7 рублей 06 копеек, 27.10.2019 в 20 часов 07 минут на сумму 978 рублей, 27.10.2019 в 20 часов 54 минуты на сумму 957 рублей 92 копейки, 27.10.2019 в 21 часов 02 минут на сумму 806 рублей 60 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 03 минут на сумму 856 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 04 минут на сумму 699 рублей 99 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 14 на сумму 705 рублей 60 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 15 на сумму 565 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 30 минут на сумму 757 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 32 минут на сумму 75 рублей, 27.10.2019 в 22 часов 25 минут на сумму 770 рубль 35 копеек, 27.10.2019 в 22 часов 28 минут на сумму 85 рублей, 27.10.2019 в 22 часов 51 минут на сумму 560 рублей 72 копейки, 27.10.2019 в 22 часов 57 минут на сумму 708 рублей 31 копейку, 27.10.2019 в 23 часов 14 минут на сумму 424 рубля, 27.10.2019 в 23 часов 14 минут на сумму 85 рублей. 

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе осмотра документов пояснил, что все эти операции были произведены не им, а лицом, которое обнаружило его карточку и без его согласия, производило безналичный платеж посредством принадлежащей ему банковской карты. Итого, произошло снятие денежных средств на общую сумму 14 910 рублей 78 копеек. (л.д.98-104).

В ходе осмотра торговых точек, в частности киоска на остановке общественного транспорта «Молодежный» напротив дома № 4/5 по ул. Боровая, магазина «Ярче», по адресу 

<

...> д.4\6, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а», магазина «Правда» по адресу: 

<

...>, гипермаркета «Быстроном» по адресу: 

<

...>, магазина «Спортмастер» на втором этаже ТЦ «Астор» по адресу: 

<

...>, аптечного киоска ИП «Колганов» по адресу: 

<

...>, магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> установлено наличие терминалов для безналичного расчета. (л.д. 6-47)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что она состоит в должности товароведа в магазине «У дома», расположенного по адресу: 

<

...> /1. В магазине установлен терминал для безналичного расчета. (л.д.141-144)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она состоит в должности продавца в магазине «Правда», расположенного по адресу: 

<

...> г. В магазине установлен терминал для безналичного расчета. (л.д.137-140)

Кроме того, в ходе осмотра выписки (скриншота) по счету № за период с 27.10.2019 по 28.10.2019, номер карты 479087+++++++5867, подозреваемый ФИО1 давал пояснения с указанием адресов торговых точек, где он рассчитывался безналичным расчетом посредством найденной им банковской карты АО «Альфа-банк»: 27.10.2019 в 19 часов 23 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 801 рубль 10 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 25 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 904 рубля, 27.10.2019 в 19 часов 29 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 966 рубль 12 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 38 минут часов в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 909 рублей, 27.10.2019 в 19 часов 50 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 823 рублей 69 копеек, 27.10.2019 в 19 часов 57 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 729 рублей 32 копейки, 27.10.2019 в 20 часов 32 минут в торговом отделе «Спортмастер», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 736 рублей, 27.10.2019 в 20 часов 36 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 7 рублей 06 копеек, 27.10.2019 в 20 часов 07 минут в аптечном киоске ИП «Калганова», расположенном по адресу: ул. Боровая, д.4/5, на сумму 978 рублей, 27.10.2019 в 20 часов 54 минуты в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу: ул. Ленина, Д.20, на сумму 957 рублей 92 копейки, 27.10.2019 в 21 часов 02 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.15 «а», на сумму 806 рублей 60 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 03 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.15 «а», на сумму 856 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 04 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.15 «а», на сумму 699 рублей 99 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 14 минут в магазине-«Правда», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.13/1, на сумму 705 рублей 60 копеек, 27.10.2019 в 21 часов 15 минут в магазине «Правда», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.13\1, на сумму 565 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 30 минут в магазине «У дома», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса, Д.2 «а»\1, на сумму 757 рублей, 27.10.2019 в 21 часов 32 минут в магазине «У дома», расположенном по адресу: ул. Карла Маркса, д.2 «а»/1, на сумму 75 рублей, 27.10.2019 в 22 часов 25 минут часов в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/6 г. Бердска, на сумму 770 рубль 35 копеек, 27.10.2019 в 22 часов 28 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 85 рублей, 27.10.2019 в 22 часов 51 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 560 рублей 72 копейки, 27.10.2019 в 22 часов 57 минут в Гипермаркете «Быстроном», расположенном по адресу: ул. Ленина, д.6/1, на сумму 708 рублей 31 копейку, 27.10.2019 в 23 часов 14 минут в павильоне «Молодежный», расположенном по адресу: ул.Боровая, 4/5 г. Бердска, на сумму 424 рубля и в 23 часа 19 минут на сумму 85 рублей. (л.д.129-135)

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действий и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора, оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей не имеется, поскольку их показания подтверждаются материалами дела, они не имеют оснований оговаривать подсудимого, не заинтересованы в исходе дела. 

Оценивая приведенные показания, суд также отмечает, что они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, свидетельствующих об их неправдивости, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у потерпевшего, свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает показания достоверными и правдивыми, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступления. 

Учитывая, что признательная позиция и показания подсудимого подтверждаются указанными доказательствами, суд не усматривает признаков самооговора, а признает его показания правдивыми, подтвержденными иными доказательства, по этим основаниям считает признательную позицию подсудимого смягчающим вину обстоятельством.

Судом учитывается, что явка с повинной подсудимым даны в полном соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, после разъяснения ему прав, указанную явку подсудимый подтвердил в судебном заседании, в связи с чем она признается судом добровольным сообщением о совершенном преступлении, является смягчающим вину доказательством.

Кроме того, все письменные доказательства собраны и закреплены в уголовном деле должным образом, не вызывают у суда сомнений, являются допустимыми и в совокупности с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимого. 

Установленное в судебном заседании, подтверждено совокупностью исследованных доказательств, которую суд признает необходимой и достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства уголовного дела и давая правовую оценку совершенному преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Ущерб от хищения для потерпевшего суд признает значительным, исходя из суммы похищенного, материального положения потерпевшего. 

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление, поведения ФИО1 в судебном заседании, заключения судебно-психиатрической экспертизы (л.д. 95-96), суд приходит к выводу о том, что преступление им было совершено в состоянии вменяемости, поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершение преступления.

Таким образом, вина подсудимого полностью доказана, нарушений материального и процессуального права в период предварительного следствия, влекущих прекращение дела либо признание доказательств недопустимыми, не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, подсудимым совершено преступление, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося участковым уполномоченным удовлетворительно, не состоящего на учете у врача нарколога, психиатра, не привлекающегося к административной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, учитывая, что в настоящее время подсудимый осуждается за совершение умышленного преступления средней тяжести, ранее осуждался за совершение умышленных преступлений, в том числе тяжких, с отбыванием наказания в местах лишения свободы, в его действиях на основании ч.1 ст.18 УК РФ усматривается простой рецидив преступлений.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ, применение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: выписку по счету суд определяет хранить при материалах дела весь срок хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 5 ст. 131 УПК РФ, а именно сумма выплаченная адвокату за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежит, исходя из личности подсудимого, его материального положения и данные издержки следует отнести за счет государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в 2 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав ФИО1 являться в специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц, не менять места жительства и работы без уведомления указанного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: выписку по счету - хранить при материалах дела весь срок хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката в период предварительного следствия в размере 3570 рублей отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он вправе подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья (подпись) Т.В. Васюхневич